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Úvod
Hlavním cílem této práce je poskytnout přehled o metodách mnohonásobného

porovnávání pro nalazení odlišnosti mezi dvojicemi středních hodnot.
V první kapitole je definované mnohonásobné testování a chyby, které při

něm mohou vzniknout, navíc jsou rozebrané metody, která kontrolují pravděpo-
dobnost chyby prvního druhu na úrovni α. Ve druhé kapitole je stručně popsána
konstrukce analýzy rozptylu jednoduchého třídění a jsou představeny vybrané
metody mnohonásobného porovnávání. V další kapitole je popsaná metoda mno-
honásobného porovnávání s jednou kontrolou a jeji praktická implementace. V zá-
věru je popsaná metoda mnohonásobného porovnávání s více kontrolami.
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1. Mnohonásobné testování
Ve statistice k mnohonásobnému testování dochází, když současně potřebu-

jeme testovat více než jednu hypotézu. V této kapitole budeme uvažovat m nu-
lových hypotéz H1,..,Hm.

Při testování mohou vzniknout chyby 1. a 2. druhu. Chyba 1. druhu nastává,
pokud zamítáme platnou nulovou hypotézu, zatímco chyba 2. druhu vzniká, po-
kud nezamítáme neplatnou hypotézu. Jinými slovy, pravděpodobnost chyby 1.
druhu je podmíněná pravděpodobnost, že zamítneme nulovou hypotézu H0 za
předpokladu, že H0 platí P (T ≥ t|H0), kde T označuje testovou statistiku, t je
kritická hodnota.

Tabulka 1.1 ukazuje možné výsledky při mnohonásobném testování, kde m0
je celkový počet platných hypotéz, V označuje počet chyb 1. druhu, R je celkový
počet zamítnutých hypotéz, T je počet chyb 2. druhu, W označuje celkový počet
nezamítnutých hypotéz. Navíc R a W jsou pozorované hodnoty, zatímco U , T ,
V , S jsou nepozorované hodnoty, m a m0 jsou pevné hodnoty a m0 je neznámá.

Hypotézy Nezamítáme Zamítáme Celkem
Platí U V m0
Neplatí T S m − m0
Celkem W R m

Tabulka 1.1: Chyby 1. a 2. druhu při mnohonásobném testování

Standardní přístup při testování jednoduchých hypotéz (m = 1) je volba vhod-
ného testu, který udržuje chybu 1. druhu na předem stanovené hladině význam-
nosti α. Pokud budeme rozhodovat o zamítnutí m > 1 hypotéz, za předpokladu
nezávislosti testů, pravděpodobnost toho, že alespoň 1 rozhodnutí bude chybné
se rovná:

P (Uděláme alespoň 1 chybu 1. druhu) = 1 − P (Neuděláme žádnou chybu) =
1 − (1 − α)m, což je dost velká hodnota i při malých m.

Zobecněním chyby 1. druhu při testování rodiny hypotéz je FWER (familywise
error rate), která je definována jako pravděpodobnost, že nastane alespoň 1 chyba
1. druhu, neboli P (V ≥ 1). Kontrola FWER na hladině významnosti α znamená,
že platí nerovnost FWER ≤ α. Existuje několik metod pro kontrolu FWER.

1.1 Bonferroniho metoda
Bonferroniho metoda tvrdí, že pro kontrolu FWER na úrovni α stačí zamít-

nout všechny hypotézy Hi pro které pi ≤ α
m

, kde pi je p-hodnota získaná při
testování hypotézy Hi.

Z Booleho nerovnosti vyplývá, že pro konečný soubor náhodných jevů A1,..,An

pravděpodobnost, že nastane alespoň jedna z nich není větší než součet pravdě-
podobností jednotlivých události. Formálně lze psát:

P

(
n⋃

i=1
Ai

)
≤

n∑
i=1

P (Ai). (1.1)
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V tomto případě pro celou rodinu hypotéz je úroveň významnosti fixovaná na
úrovni α, tedy každý jednotlivý test bude kontrolován na úrovni významnosti α

m
.

Použitím vzorce (1.1) máme:

FWER = P (V ≥ 1) = P

{
m0⋃
i=1

(
pi ≤ α

m

)}
≤

≤
m0∑
i=1

P
(

pi ≤ α

m

)
≤ m0

α

m
≤ m

α

m
= α

S ohledem na mnohonásobné porovnávání upravíme p-hodnoty a budeme za-
mítat nulové hypotézy Hi pokud pi ≤ α

m
⇔ pim ≤ α, kde hodnota pim je

p-hodnota upravená pomocí Bonferroniho metody a budeme ji značit pBONF .
Tento postup umožňuje omezení FWER, ale jeho síla je nízká, protože každá

z hypotéz je kontrolována na úrovni významnosti α
m

, tedy s větším m se pravdě-
podobnost zamítnutí nulové hypotézy snižuje.

1.2 Šidákova metoda
Nechť je dáno m různých nulových hypotéz, při použiti Šidákovy metody

budeme zamítat nulovou hypotézu, pokud její p-hodnota je menší než αS = 1 −
(1 − α) 1

m .
Chceme vyjasnit, za jakých předpokladů tato metoda kontroluje FWER na

úrovni α.
Metoda je založená na větách 1 a 2, které nyní uvedeme. V učebnicích se uvádí

s odkazem na Šidák (1967).

Věta 1. Nechť Y = (Y1,..,Ym) je vektor náhodných veličin z m-rozměrným nor-
málním rozdělením s nulovými středními hodnotami, rozptyly σ2

1,σ2
2,..,σ2

m a po-
zitivně definitní korelační maticí R = {ρij}. Potom pro libovolná kladná čísla
c1,c2,..,cm platí:

P (|Y1| ≤ c1,|Y2| ≤ c2,..,|Ym| ≤ cm)
≥ P (|Y1| ≤ c1)P (|Y2| ≤ c2,..,|Ym| ≤ cm).

Důkaz. Nechť náhodné veličiny Y1,Y2,..,Ym mají sdruženou hustotu f(y1,y2,..,ym).
Podobně, nechť f(y1) a f(y2,..,ym) definují odpovídající marginální hustoty
a f(y2,..,ym|y1) je podmíněná hustota pro Y1 = y1. Položíme

F (c1) =
∫ c1

−c1

∫ c2

−c2
..
∫ cm

−cm

f(y1,y2,..,ym)dy1dy2..dym

−
∫ c1

−c1

∫ c2

−c2
..
∫ cm

−cm

f(y1)f(y2,..,ym)dy1dy2..dym.

Z toho plyne, že

F (c1) = 2
∫ c1

0

∫ c2

−c2
..
∫ cm

−cm

[f(y1,y2,..,ym) − f(y1)f(y2,..,ym)]dy1dy2..dym

= 2
∫ c1

0
f(y1){

∫ c2

−c2
..
∫ cm

−cm

[f(y2,..,ym|y1) − f(y2,..,ym)]dy2..dym}dy1.
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Proto

δF (c1)
δc1

= 2f(c1)
∫ c2

−c2
..
∫ cm

−cm

[f(y2,..,ym|c1) − f(y2,..,ym)]dy2..dym.

Dále se zkoumá chování funkce F (c1) a dokazuje se, že F (c1) ≥ 0 pro všechna
0 ≤ c1 ≤ ∞.

Podrobný důkaz věty lze nalézt v Šidák (1967).
�

Důsledek 1. Za předpokladů věty 1 dostáváme:

P (|Y1| ≤ c1,..,|Ym| ≤ cm) ≥
m∏

i=1
P (|Yi| ≤ ci). (1.2)

Pokud budeme uvažovat náhodný výběr n vektorů Yj = (Y1j,..,Ymj), j =
1,..,n, kde Yj má m-rozměrné normální rozdělení s neznámými středními hodno-
tami µ1,..,µm, známými rozptyly σ2

1,..,σ2
m a positivně definitní korelační maticí

R = {ρij}, pak veličiny Xi =
√

nYi−µi

σi
, i = 1,..,m, kde Yi = 1

n

∑n
j=1 Yij splňují

předpoklady věty 1 a důsledku 1.
Pokud chceme najít intervaly spolehlivosti pro µ1,..,µm s hladinou spolehlivosti

1 − α, stanovíme hodnoty c1,..,cm tak, aby pravá strana (1.2) byla rovna 1 − α
a požadovaný interval spolehlivosti je tedy roven:

P (µ1 ∈ I1,..,µm ∈ Im, kde Ii = ⟨Yi − ciσi√
n

; Yi + ciσi√
n

⟩, i = 1,..,m) ≥ 1 − α.

Tedy chceme aby platilo

1 − α = (1 − αS)m ⇔ (1 − α)1/m = 1 − αS ⇔ 1 − (1 − α)1/m = αS

Ukazuje se, že k dosažení dané hladiny α musíme přizpůsobit hodnoty αS použité

[…]

16-17 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
17-18 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
18-19 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Tabulka 3.3: p-hodnoty Dunnetova testu a p-hodnoty upravené pomocí Bonferro-
niho, Šidákovy, Holmovy a Benjamini-Hochbergovy metody

Z tabulky 3.3 je vidět, že Dunnetova metoda jak bez kontroly chyby 1. druhu,
tak i p-hodnoty upravené pomocí Bonferroniho, Šidákovy, Holmovy a Benjamini-
Hochbergovy metody prokázují statisticky významný rozdíl v rychlosti výskoků
mezi chlapci a dívky od 13 let (věková kategorie 13-14).

Modifikace Dunnetovy metody

Nyní modifikujeme předchozí metodu tak, že budeme testovat hypotézu H0i
:

Yi = 0 proti alternativě H1i
: Yi > 0, i = 6,..,13.

Testová statistika je ve tvaru:

ti = Yi

s
√

1
n1i

+ 1
n2i

, i = 6,..,13,

kde
s2 =

∑2
k=1

∑13
i=6 σ̂2

ki
(nki

− 1)∑2
k=1

∑13
i=6 nki

− 16
= 0.196.
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Výsledné p-hodnoty, spolu z p-hodnotami upravenými pomocí metod, které
jsou popsané v sekcích 1.1 až 1.4, jsou uvedené v tabulce 3.4.

Věkové Dunnet (modifikace)
kategorií p-hodnoty Bonferroni Šidák Holm BH

6-7
7-8
8-9
9-10
10-11
11-12 0.097 0.775 0.557 0.097 0.097
12-13 0.039 0.313 0.273 0.078 0.045
13-14 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
14-15 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
15-16 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
16-17 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
17-18 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
18-19 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Tabulka 3.4: p-hodnoty modifikovaného Dunnetova testu a p-hodnoty upravené
pomocí Bonferroniho, Šidákovy, Holmovy a Benjamini-Hochbergovy metody

Z tabulky 3.4 je vidět, že modifikovaná Dunnetova metoda bez kontroly chyby
1. druhu spolu z p-hodnotami upravenými pomocí Benjamini-Hochbergovy me-
tody prokázují statisticky významný rozdíl v rychlosti výskoků mezi chlapci a dív-
kami od 12 let (věková kategorie 12-13), zatím co p-hodnoty upravené pomocí
Bonferroniho, Šidákovy a Holmovy metody prokazují statisticky významný roz-
díl v rychlosti výskoku mezi chlapci a dívkami od 13 let (věková skupina 13-14).

3.3 Porovnávání s více kontrolami
V odborné literature existují další vylepšení. Napřiklad, v článku Dunnett

a Tamhane (1997) je popsána modifikace předchozí metody. Cílem je klasifiko-
vat nové ošetření s ohledem na několik norem: specifikovat normy, kterým je
nové ošetření nadřazené, ty, kterým je nové ošetření ekvivalentní a ty, pro které
nelze prokazat ani nadřazenost ani rovnocennost. Důvodem současného testování
nadřazenosti a rovnocennosti je skutečnost, že v mnoha případech si výzkum-
ník přeje, aby nejprve zjistil, zda je nové ošetření lepší než standard, v takovém
případě se stává možným kandidátem na nahrazení tohoto standardu. Za druhé,
jestliže nadřazenost nemůže být stanovena, pokud nové ošetřeni má ekvivalentní
účinnost jako norma, pak se stává možným kandidátem k použití jako alterna-
tivní metoda ošetření. Nemožnost prokázat buď převahu či rovnocennost nového
ošetřeni naznačují, že je nelze doporučit pro použití, protože ve skutečnosti může
mít nižší účinnost než standard.

Označme µi neznámou střední účinnost pro i-té ošetření (i = 0,..,m), kde 0
označuje nové ošetření.

Porovnání nového ošetření se standardní metodou je založeno na testování
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následujících dvojic hypotéz:

H0i
: µ0 − µi ≤ 0 proti alternativě H1i

: µ0 − µi > 0
a

H ′
0i

: µ0 − µi ≤ −δ proti alternativě H ′
1i

: µ0 − µi > −δ,

kde δ > 0 označuje klinicky nevýznamný rozdíl v účinnosti. Zamítnutí hypo-
tézy H0i

znamená, že účinnost testovaného ošetření je lepší než účinnost i-tého
standardu, zatímco nezamítnutí H0i

společně se zamítnutím H ′
0i

zjistí, že ošet-
ření nemůže být horší než standard o více než o δ, a proto je z definice klinický
ekvivalentní. Nezamítnutí obou nulových hypotéz H0i

a H ′
0i

znamená, že jsme ne-
prokázali, že nová léčba je buď nadřazená, nebo ekvivalentní s i-tým standardem
a proto ji nemůžeme doporučit jako náhradu.

19

Závěr
V dané práce jsme definovali mnohonásobné testování a rozebrali metody,

které udržují pravděpodobnost chyby prvního druhu na úrovni α. Podroněji jsme
se zabývali odvozením Šidákovy metody a předpokladů potřebných pro její pou-
žití. Hlavním cílem bylo seznámit čtenáře s vybranými metodami mnohonásob-
ného porovnávání, pro nalezení rozdílu mezi dvojicemi středních hodnot. Dalším
cílem bylo rozšířit přehled těchto metod, který je v mnoha statistických učebni-
cích omezen pouze na Scheffého a Tukeyovu metodu. Hlavní část práce se věnuje
porovnání s kontrolou a jeji praktické implementace.
