Posudek vedoucího bakalářské práce:

MARYNA SYCHOVA: MNOHONÁSOBNÉ POROVNÁVÁNÍ S KONTROLAMI

Uchazečka se v předložené práci zabývá vybranými metodami mnohonásobného testování a porovnávání.

První kapitola se věnuje mnohonásobnému testování a představuje několik populárních metod pro kontrolu FWER a FDR. Podrobně je rozepsáno zejména odvození Šidákovy metody. Ve druhé kapitole je představen model jednoduchého třídění a jsou popsány vybrané metody mnohonásobného porovnávání (Šidákova metoda se zde používá při odvození Dunnetovy T3 metody). Třetí kapitola se věnuje speciální situaci, kdy se několik skupin pozorování porovnává se skupinou kontrolní: jako ilustrace se zde používá jednoduchý příklad, na kterém jsou předvedeny a porovnány různé varianty metod mnohonásobného porovnávání.

Charakter práce je přehledový, zajímavé je však podrobné prozkoumání předpokladů Šidákovy metody. V této souvislosti může být zajímavé i porovnání těchto předpokladů se zavádějící prezentací Šidákovy metody na on-line encyklopedii Wikipedia.

Předložená práce je podle mě zpracovaná dostatečně srozumitelně a pečlivě (i přes občasné chyby v koncovech) a doporučuji ji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 1. června 2018

Doc. RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.
KPMS MFF UK
Sokolovská 83, 186 75 Praha 8